
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL  HUŞI 

PRIMAR 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 

   DISPOZIŢIA NR. 229 

cu privire la  convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă  

ordinară , în ziua de  30 aprilie 2025  
 

 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3)lit.a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările 

ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă în şedinţa ordinară  

pentru ziua de   30 aprilie 2025, ora  15,00. 

           (2) Lucrările ședinței ordinare  din  data de   30 aprilie 2025   se desfășoară  la 

camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele  

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 
 

                                                                                               HUȘI,  24 aprilie 2025  

 

                        PRIMAR,                                                Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                            Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                                                                                  Anexa  

la Dispoziţia nr. 229 din 24.04.2025     

a Primarului Municipiului Huşi  

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Huşi din 

data de   30 aprilie 2025 

 

1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de 27 martie 2025. 

 

2. Proiect de hotarare nr.149 din 15.04.2025   privind alegerea  preşedintelui 

de şedinţă a  Consiliului Local al municipiului Huşi  pentru  luna   aprilie  

2025 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

3. Proiect de hotărâre nr.144 din 11.04.2025 privind modificarea Inventarului  

bunurilor  imobile care aparțin domeniului public al municipiului Huși – 

inițiator primarul municipiului Huși. 

4. Proiect de hotărâre nr.160 din 23.04.2025 privind modificarea și 

completarea Inventarului  bunurilor  imobile care aparțin domeniului privat  al 

municipiului Huși – inițiator primarul municipiului Huși.  

5. Proiect de hotărâre nr.147 din 11.04.2025 privind  însuşirea de către 

Consiliul Local al municipiului Huși a completarii   inventarului bunurilor 

mobile si imobile care aparţin domeniului public al municipiului Huşi , județul 

Vaslui – inițiator primarul municipiului Huși . 

 

6. Proiect de hotărâre nr.161 din 23 .04.2025 privind declararea unor terenuri 

situate in intravilanul municipiului Huși ca bunuri de uz și de interes public 

local – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

7. Proiect de hotarare nr.150 din 15.04.2025   privind completarea  Anexei 

nr.2 a Hotararii Consiliului Local al Municipiului Husi nr.504/23.12.2024 

privind  aprobarea cuantumului taxei concesionare loc de inhumare si a taxelor 

ce se vor utiliza pentru serviciile funerare practicate in cimitirele  aflate in 

administrarea Consiliului Local Husi incepand cu data de 01.01.2025 – 

inițiator primarul municipiului Huși . 

 

8. Proiect de hotărâre nr.154 din 16.04.2025  privind aprobarea executiei 

bugetului local,  bugetului  institutiilor publice finantate integral sau partial din 

venituri proprii si subventii  si   bugetului creditelor interne incheiata la data de 

31.12.2024 – inițiator primarul municipiului Huși . 

 



9. Proiect de hotărâre nr.153 din 16.04.2025 privind aprobarea scutirii de la 

plata a majorarilor de intarziere calculate ca urmare a neplatii la termen a 

obligatiilor  fiscale restante datorate bugetului local  de catre contribuabilii - 

persoane fizice din  Municipiul Husi, cu exceptia celor care desfasoara 

activitati economice (persoane fizice autorizate – asociatii familiale, cabinete 

individuale, persoane fizice independente, intreprinderi individuale si alte 

persoane fizice care obtin venituri din activitati economice) – inițiator 

primarul municipiului Huși . 
 

10. Proiect de hotărâre nr.157 din 17.04.2025 pentru aprobarea actualizarii 

bugetului proiectului “Construire creșă, str.Mihail Sadoveanu, nr.1, 

municipiul Huși” accesat în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență, Componenta C15 – Educație, Investiția 1: Construirea, echiparea 

și operaționalizarea a 110 creșe, cu titlul PNRR/2022/C15,  încheiat cu 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației în calitate de 

Autoritate de Management și Compania Națională de Investiții în calitate de 

structură de implementare, urmare incheierii Actului Aditional nr.2/2025 La 

contractul de finantare nr.96743/29.08.2022– inițiator primarul municipiului 

Huși . 

 

11. Proiect de hotarare nr.151 din 15.04.2025 privind aprobarea listei 

cuprinzând asociaţiile, fundaţiile si cultele recunoscute in România, acreditate 

ca furnizori de servicii sociale, selecţionate in vederea acordării de subvenţii, 

in anul 2024, din bugetul local al municipiului Husi, in conformitate cu 

prevederile Legii nr.34/1998, cu completările si modificările ulterioare – 

inițiator primarul municipiului Huși . 

 

12. Proiect de hotarare nr.152 din 15.04.2025 Privind  aprobarea modificarii 

Contractului de administrare  nr.28985/20.12.2016, incheiat cu Instituția 

publică de cultură - Casa de Cultură ,, Alexandru Giugaru,,, situată în 

Municipiul Huși, str.Al.Giugaru, nr.2– inițiator primarul municipiului Huși . 

 

13. Proiect de hotărâre nr.139 din 08.04.2025 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 81177 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric 2 - inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

14. Proiect de hotărâre nr.140 din 08.04.2025 privind aprobarea schimbării 

titularului contractului de închiriere nr.5012  din 12.04.2000,  prin inlocuirea 

partii contractante Hârnagea Maricel cu Hârnagea Mioara - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 



15. Proiect de hotărâre nr.141 din 08.04.2025 privind aprobarea schimbării 

titularului contractului de închiriere nr. 4909 din 12.04.2000,  prin inlocuirea 

partii contractante Mircea Maricel cu Mircea Petra - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

16. Proiect de hotărâre nr.145 din 11.04.2025 privind emiterea unui aviz de 

principiu în vederea vânzării imobilului-teren, in suprafata de 300 mp,  

aparținând domeniului privat al municipiului Huşi, situat în str. Victor Ion 

Popa, nr.55, către actualul concesionar, domnul Cucu Vasile - inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

17. Proiect de hotărâre nr.158  din 17.04.2025 privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023 și Hotărârea Consiliului Local nr.91 

din 29.02.2024, catre dna Grigoraș Lenuța, titulara  contractului de inchiriere 

nr.31192 din 23.12.2005- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

18. Proiect de hotărâre nr.159  din 17.04.2025 privind  aprobarea  vânzării 

unei locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificat prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023 și Hotărârea Consiliului Local nr.91 

din 29.02.2024 , catre dna Drăgunoiu Gabriela , titulară a  contractului de 

inchiriere nr.2561 din 11.09.2019 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

19. Proiect de hotărâre nr.163 din 23.04.2025 privind aprobarea vânzării  

apartamentului  și a boxei aferente acestuia,  situat în municipiul Huși, str. 

Ștefan cel Mare, nr.16, bl.L5, sc.B, et.1, ap.5, aflat în proprietatea 

municipiului Huși, către dnul Dumitrașcu Marius, actualul chiriaș  

 

20. Proiect de hotărâre nr.164 din 23.04.2025 privind aprobarea vânzării  

apartamentului, situat în municipiul Huși, str. Calea Basarabiei, nr.83, bl.G3, 

sc.B, parter, ap.23, aflat în proprietatea municipiului Huși, către dna 

Dragomir Elena, actualul chiriaș - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

21. Proiect de hotărâre nr.166 din 24.04.2025 privind aprobarea  vânzării   prin 

licitaţie publică a imobilului  – teren  intravilan în suprafață de 105 mp , situat în 

municipiul Huși, str.1 Decembrie, nr.56A, aparținând domeniului privat al 

municipiului Huși, aflat în proprietatea municipiului Huși - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

 



22. Proiect de hotărâre nr.165 din 23.04.2025 privind aprobarea   schimbării  

unei  locuințe ANL  având ca beneficiar pe domnul Tătaru Nicușor Romeo - 

inițiator primarul municipiului Huși. 

23. Proiect de hotărâre nr.146 din 11.04.2025 privind preluarea contractului de 

concesiune nr.31901 din 11.11.2024 pentru terenul in suprafață  de 301 mp, 

apartinând domeniului privat al Municipiului Huși, aflat în proprietatea 

municipiului Huși, situat în  Cartier Dric 3, strada Octavian Cotescu, nr.48 - 

inițiator primarul municipiului Huși. 

24. Proiect de hotărâre nr.156 din 17.04.2025 privind aprobarea modificării 

titularului contractului de concesiune nr.9384 din 20.04.2021, pentru terenul in 

suprafață  de 300 mp, situat în Cartier Recea, str.General Dabija Neculai, nr.28– 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

25. Proiect de hotărâre nr.142 din 08.04.2025 privind aprobarea rezultatului 

evaluarii anuale a managementului la Biblioteca municipala “Mihai Ralea” 

Huși– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

26. Proiect de hotărâre nr.143 din 09.04.2025 privind aprobarea rezultatului 

evaluarii anuale a managementului la Casa de Cultură “Alexandru Giugaru” 

Huși – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

27. Proiect de hotărâre nr.155 din 17.04.2025 privind  aprobarea scoaterii din 

funcțiune a autoturismului marca Daewoo-Nubira, inmatriculat cu nr.VS-01-

PMH, aflat în proprietatea Municipiului Huși în vederea casării și valorificării 

acestuia– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

28. Proiect de hotărâre nr.173 din 24.04.2025 privind aprobarea  vânzării   prin 

licitaţie publică a autoturismului marca Nubira-Daewoo, apartinând 

domeniului privat al municipiului Huși, aflat în proprietatea municipiului Huși 

– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

29. Proiect de hotărâre nr.162 din 23.04.2025 privind aprobarea  prelungirii  

delegarii gestiunii serviciului de transport public local prin curse 

regulate,efectuat pe raza municipiului Husi – inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

30. Proiect de hotărâre nr.171 din 24.04.2025  pentru  aprobarea Acordului cu 

privire la alocarile financiare negociate pe prioritati/obiective specifice din 

cadrul PR Nord-Est 2021-2027– inițiator primarul municipiului Huși. 

 



31. Proiect de hotărâre nr.167 din 24.04.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 

Husi, pentru perioada 2023 - 2025 pentru obiectivul “Construire Cresa mare, 

str Mihail Sadoveanu nr.1, municipiul Huși” finantat in cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență - apelul de proiecte PNRR/2022/C15/01– 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

32. Proiect de hotărâre nr.168 din 24.04.2025 privind aprobarea  creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 

Husi, pentru perioada 2025 – 2026 pentru obiectivul <<”Brasamente apa 

potabila si bransamente canalizare menajera in Cartier Dric 3, Municipiul 

Husi, judetul Vaslui”>> – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

33. Proiect de hotărâre nr.169 din 24.04.2025 privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului Husi 

, pentru perioada  2023 - 2026 pentru obiectivul de investitii “Actualizarea 

Planului Urbanistic General și a Regulamentului  Local de Urbanism pentru 

Municipiul Huși,județul Vaslui ” – inițiator primarul municipiului Huși. 
 

34. Proiect de hotărâre nr.170 din 24.04.2025 privind rectificarea bugetului local 

etapa aprilie 2025– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

35. Proiect de hotărâre nr.172 din 24.04.2025 privind aprobarea Regulamentului 

de Organizare si Functionare a Serviciului Public Local de Administrare a 

Cimitirelor din Municipiul Huși și a Regulamentului de utilizare a Casei 

Mortuare din cadrul Cimitirului Ortodox „Sf.Toma” din  Huși, aflată în 

domeniul public al Municipiului Husi – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

36. Diverse. 

 

 

SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 


